
ťJ,;,i!i:v i,r,*
l'jrl , J. {-+. - "

Lii,i:liijjij
"3

Ť
-ř
i,
l.:
il
iá;
;§,

!ij
§]:

!UstŘ
§
*,§
*
*§

,&
Ě
iE
*
§

Kapitola o kritice.

Od H. Borovského.

?,"r:;:rž í f;: i 
".ro 

r t u o s p l a n g o,

,Když se dva spisovatelé někde v Praze u piva
pohádají, odejde některý z nich honem domli,
Šedne za stůl a napíše na druhého notnou kritiku.
Druhý den nato se kritika vyiiskne, a třetího dne
podvečer vyklepají někteří přátelé zkritikovaného
tomu, jenž byl kritiku napsal-."

Tak asi představuje si snad mnohý čtenáí praž-

skou kritiku, a v počtu slov, kterým málokdo jak

náleží rczamí, ačkoli je každý zhusta vyslovuje,
nachází se také kritika. Tato ubohá má již po
dlouhý čas u nás bídný osud, ba přišla úplně na
mizinu, tak dalece, že i poctivého jména zbavena
jest, Nejvěiší část čtenářů a ovšem spisovatelů již
vrozenou mají proti krítice nenávist, a kdyby ještě

starý středověký řád panoval, nepochybuji nikterak,
že by kritikoaé zároveí s katy atd. mezi nepoctivé
lidi a čtveráky náleželi a na znaínení nepoctivosti
své alesp*oň praq? rukáv červený míti museli,

Přede vším nesmime si tajiti mrzutou pravdu,
že je v Čechách (také na Moiavě a na Slovenskuj
z dopušiění božího lraž_dý spisovatel iaké zároves
v_|4_steg9_q: a tato bytost vlastenecká jest v něm
s bytostí spisovatelskou nerozdílně spojena. To se
zdá být sice na první pohled nepatrná věc, ale
každý kritikus nejlépe vi, jaký to je zpropadený
háček. -- Některý spisovatel vydá knihu, některý kri_
tikus napíše, že ta kniha nestoji za nic. Kdyby byl
onen spisovatel jenom spisovatel, neměl by proti
tomu úsudku žádný nic; ba ostatní spisovateté by
se v tom mínění všichni z bratrské a kollegiální
lásky také shodli. Ale onen spisovatel je také vla-
stenec, a proto je v jeho osobě uražena sama viast
a všichni vlastenci napořád; a následovně se onen
kritikus od té doby nesmí opovážit v tetě po
deváté a v.zimé po šesté hodině z d,omu"vyjíti
bez hole. -

_To je ale všechno ještě málo: kromě toho je
v Cechách (také na Moravě a na Slovensku) každý
vlastenec také (ach ! Bože !) sp_!59_vatelem. A vlas-
tencem může být v Čechách každý tvor, rozumný
nebo nerozumný, jun když písně české zpívá,
z korbelíčku si nalívá, při tom nezná větši slast
nežli milovati vlast l l Pak sepíše nějaké spisy a
kritika o nich nesmí tlci, že jsou špatné, z piíčiny
svrchu uvedené ! Takový je siav kritiky české !

Ó jemine ! ó jemině ! zkormouceno jest břicho
mé!

Mnozí lidé a kromě toho také Topolovský drží

To však ti ubozí nepřátelé n!U!k!,..nepo:1!,,

Z. uvrr.náuce smrtelnÝ soud nad kritikou, saml

,ŠO"'"rriir.uji. Neboť se osnrěluju_,9l:.*u světu do

;ii"fiti; 'ie je kažctj, čloaěh kritikas, ..,lTo ie

;;rl;;;;i'--ťrr. t,av uděláme ještě .větši para-

ái-Jň ř'i"rrn"Á", ze 1sou obyčejni kritikové, totiž

ti.'ři"ri v časopisech knihy a he199 a hudbu po-

i;rlii,'*iŠr.iňírňĚisi u n.jtodnelsí ze všech, A
ntnč ? Ptotože tito. posuzulice iidi a jejich díla,

Íiř"ii,á';;;;Ji"ji samého'pána Boha kritikovati,

iako to všichni jiní lidé činí,

'""'"ňn.r'iJ;;r'k;; i,n r,ayUv slunce tak nepálilo l"

-- ,ŤÓ i. ošklivé poeasi," sámý_dešť,a plískavice,"

Taklo vSictrni riOe delpróstání-Pána Boha.kritikují,

a pak se ještě opovJ'uii truUovati na literárního

irťntr," lrtJřj*u 
-Írr.ziuo' 

ani nenapadlo. b.ibli do

iliii'k; ";iii. - rař ;e ien svět zmotaný, Ale jen dále,

Již hned na první pohled každému napadlo, že

za"-nuau kritiku u t"itit,y ,zasíáuat, 
a,dá,li se,

Í;.-h;;l"";t, a proto ;sem tyt .přinlcen, 
aby se

i,"Jis'ffiilť, uS6,ňn" Šrdce proti mně.nezatvrdila,

;š".il)i-;; spoluvinnitrv klientů svých prohlásiti,

ii"Oi"'ri*, Ze ;est p,o obž,lou^ného n_ejlepš.í obrana,

kdvž může p"nu rouá,ovi řici: "Sál.takový!"""'Ír..iár. iJv piÓ",ti* všechny ty bohaprázdné

kriti^k;ř";- ki;ri vŠecnno napořád kritiku jí, a 
.obraťme

;;-1en t nooncisi*, kr$iÉujícím jenom, u_ý!_"dlŤ

i"ii,v. Ťito po*iui, piÓ,toniiri lidé vy_stupují také

,"rineni* sqim veieine v tisku, a nejen iak oustně

a pokoutně.
4

Havlíček, Spisy lIL 2



kritiku za zcela _zbytečnou, aneb 
_z_a _jkodnou věc,

a aspoň nejméně ,u 
^áíČii 

času, .Háriět 
a posuzovat

i"'ťř'ze-iou"a" každý, ale sám napsat, to prý

ř Íěrká;ň Proti tómu dá se velmi mnoho a

iozmaniiě namítati.'"-"iiiiane, že nedovede každý traněi ani posuzovat,

,byi;ň;;';;Ózumi,|i věci, tou hanou a posouzením

,ii"..l. více nezhanobil, Neboť pouhá hana, pouhý

ffi;;ř;;ůi,e v kritice žádného ryísta.míti, a

Ciř'tpir"O" nějaké platnosti, nemůže to jinak

;Ýii: ;;r- p;depsáním )námého uznaného jména^,

;ť.;ir; k i,nri i. ten rlsudek důvětně bez důvodů

;iil;;:' Takový ale úsudek pouhý bez důrlodů,

il;ť'Or ri "ř'ť":,iá"nějšího 
spisovatele pocházel,

není kritika.'*"-Zá-'iiiné, není kritika,, jak již obyčejně lidi

to*u--rŇu rozuméti chtějí,- jelotn., pouhá hana, 
"

iiirZ porouzerú, a pri po,ÓÚ"Ónt miže se chváliti

i hanět.- ,'2i 
trrtt není 4apotřebí, aby |,;"i,k ^t^1: 

co po-

suzuje,_ sám lépe na§sati dovedl, Již Lessing, jislé

řiitiť''; ;pi; ovitel z' neiznam enitěj ších j ed_en, iakto

ila; Í" řste i kriti"kům radil, aby pronášeiíce

ffi;i;y ,ue'o vadách spisů, nikdy neudávali způ-

."[r,''iri ny-.. n.d,t,taiky'opraviti,mohly, to pry

že již není ani povinnosť ani potřeba,. Zdálo by

;;,'; iuio ue. tát< patrna a póchopitetna. jest, že

by ani nikomu nap'aánouti ňemohlo žádati; .aby
,iOy-p"r"""vatel vŠechno, co do!ř.e posouditi d6,

;;;Ó,'i také tak ul]niti ,neo dokonce napraviti

6

v stavu byl : a přece velmi často v takovém smyslu
rnluviti slyšíme, ba i čísti musíme. Což pak mám,
když ieknu, že dešť tomu neb onoínu škodí, také
i hned ten dešf zastaviti uměi ? Aneb když řeknu,
že mokro obuvi škodí, již takovou obuv zhotoviti,
které by mokro nešliodilo ? Aneb nesmím dříve
ííci, že jsou v některém domě malá okna, až se
vvučím veškerému stavitelství a sám několik domů
vystavím? - ?- Doufánr, že tyto příklady dosti
patrně na mou stranu mluví, a obracejíce je k věcem
literárním uznati musíme, že ku př. člověk, který
sám ani verš ukovati nedovede a také neukul,
přece velmi dobře v stavu jest cítiti drsnatost, ne-
motornost v hoiových verších. ByIi zajisté mužavé,
kteří kromě kritik pranic jiného nepsali, a přece
v dějinách literatury velmi důtežité a čestné místo
zaujímají.

Za čtarté ještě- dodati musím, že jesi napsati
dobrou kritiku mnohem těžší a obtížnější práce,
než mnohý jiný literární č_lánek, jako již kromě
jiných důvodů sama Matice Česká uznává, poněvadž
kritiky v Casopise Ceského Museum dvojnásobně
honororlati bude. (To byla ovšem rána do srdce
]mnohých nenávidících kritiku tak, jako netopýři
světla se štítí,)

, Na zastaralou již námitku, že se krítikou od-
strašují mnozí, kteří by jinak spisky své na oltář

,,viasti položili atd., již mnohonáctekrát stejná od-
.,@yěď dána jest. My zde jenom přiostříme tolik,
..,.že o 1akové choulostivé vlastence, kteří se jen proto

k 1iteratuře české připoji|i, že snad lehčeji chvály

áoiiii ,"át ou neZ jinite, že o takové, pravím, není

."'.iati Ostatně se"člověk, kterému již spisovatelství

rl Ňi kži a kterénu se trochu jasnosti v hlavě

Uru-Jti, ničím na světě, ani zákazem,,ani.strachem

;-'"ýri"" a následovně ani kritikou odstrašiti nedá,- 'Ň; jinou ale námitku chytráků, ž_e .lotiž kritika
proio z'lyteená jest, poněvadž dobrá kniha í bez

il;rů;Ň" naicie a'špatná i tak zapomennta bude:

;i-i;; ate opÉt svůj návrh ; toliž aby tito pánové

i"á; ani spisy své sami nevycltvalovali, ani od

,rrr".n prat.i vychvalovati neneclrávali, ba aby se

i Ú.rrriurnY.h ánoho přislibujících e mámiqých ti-

iul,Í n" tninacn svých zdržovaiti, Pokar,ád ale to

treučiní, musí še Š druhe strany i pravda, nemilá

o spisech jejich pronésti, aby se nikdo -- nena-

páli1.' Su*o sebou se 1iž tozumí, že pod prauou |<ri-

tiku ani kritik jméno své podepsaii nemusí, protože

natom nicneiáleži, od kóho úsudek pochází, když'i,Siiaierra 
od.ůood.něn jest, Tenkrát ručí onen rlsu-

dek sám za sebe a nepotřebuje garancii známého

i,"iirrĚrr" jmérra. Namíti-li se něco kritice, má to

bia vZdv jen proti tomu co v ní psáno. stojí, o osottě

iěpr"usihó ji'nikde zminky činiti potřeba není: ze
,r*e tritit y dá se již poznati jeho, zkušenosi a

schoonost n te oC.i. 
" 

ZkuSenost však a vyzralost

;;;á'k; není následkem pouhélro stáří, sice by byl

;r,bo"ý špalek nejlepšini kritikenr a spisovatelem,

Toiit< 
-námitek 

zctáto se ttám zapotřebí podo,

tknouti, než se k jádru věei samé dostaneme.
ovšent že se tyto námiiky jenom proii lranlivé
kritice činívají, poněvadž chválu i nezaslouženou
každý tád clo kapsy vstrčí, ale hana i nejzaslou-
ženější jest vždy pro pohaněného neberný peníz,
. Nyní ale buď i nám dovoleno něco podstat-
ného proti tomu, co se u nás obyčejně o vyšlých
knihách píše (kritikami to raději nenazveme) na-
jnítnouti.- Při těchto "kritikách' 

je hlavní potřeba
míti dobrou zásobu rozmanitých planých pochval
polrotově, a nasypati jich něco podle okolností na
vyšlou knihu. Ctenáří našiclr časopisů mi snad
dobře rozuměti mohou, co tím míním, a nepochybně,
již také ty otřelé frase dobře v paměti nosí. -Takové počínání rrejenom že spisovatelství, za-
nětí tak vážné a důležité, každému a leckomu
snadné a přístupné činí a tudy literaturu zjalavo-
vati pomáhá : ale i ostatně se proti rozurnu a vzdě-
lání ducha přehrubě prohřešuje, poněvadž v tak
planýclr panegyriliách na nic než na osobnosii
ohled neberouc o krásovědě, stiiu, poesii atd. nej-
nesmyslnější náhledy (z nepovážení) rozšiřuje.

Zvlá§té u nás, kteří jen chudou liieraturu máme l

a jmenovitě ve věcech krasovědeckých iéměř (aspoň l

původně ne) nic jsme nevyvedli, kterým v mno- ,

hých velmi potřebných haluzech věd a umění ani
jedna kniha k ruce není, u nás by zapotřebí bylo,
aby se aspoň příležitostně o všem tom rozumné,
nepředpojaté, užiiečné náhledy rozšířily a v obe-
censtvě průchodu našly, A nejlepší příležitost,je

9



k tomu'v kritikách, v těclr se po,znenáhla vyvinouti
může celá trirásověda, o které až posud smýšlení
panttje, jež jinak než šosáckýnt a vandalským na-

z.vati nemůžeme.
Jak by to ku př,, kdyby o krásovědě zdravé

a pravdivé zásady panovaiy, možná bylo, aby jedna

strana hudebníka Š jeho skladbami aL do nebe sta-

věla a druhá až d,o kaluže snižovala, jak toho právě

tryní v Ptaze pii Berliozovi příklad máme? .-
Již to jediné v ktitikách a vůbec při ,mluvení

o uměleckých výtvorech pŤesměšné jest, jak se

siov ,genié a taient" užívá. Máme na světě množ-
ství siČv takových. za které se neíozuln, nesoud-

nosi a Žvatlavost iády ukrYvají, kterými slovy se
něco řekne a přec nic nepoví, jsou to jakési po-

hovky, na kterých se úsltcíek jaksi lenivě rozta,

huje-místo pracného bádání a pořádání myšlének,
V iivotě jsme již tak přivyi<li na titulatury a hod-

nosti, že se bez trich obejíti iremůžeme nikde, a

následovně i v umění a v poesii míti clrceme ka-

prály, seržanty, oílicíry a jenerály, abychom před

irimi aie stupně salutovati mohli. To platí hlavně

o slovech ,talent* a ,,ge!xie" , které i v nejlepším
smyslu pronešené nic nevyznamenávaji a kromě

totrb truiirtive neštěstí mají, že se skoro nikdy
v rozunrnénr smyslu nevyslovují. Jak dobře by
bylo, kdyby se na ta slova ve jmenu Mus nějal"ý

interdikt položiti aneb aspoň zdržováni se jiclr a

půst tatentgenioaý uložiti mohl! Beztoho jich

bpravdovi vYteenici nerádi užívali, a ti, kteří o nich

10

žáď:né genie ? Kdyby ale každý bez íozulllu
o poesii, hudbě, malbě atd. v jiných významných
slovech mluviti počal: o ubo,hé'Musy !- vy býste
,9_t+ při tom měly,, jako rozumná dívka při tia-
chání obyčejného jikavčitého a fračitého lvi!

A právě můžeme pozorovat, že se o_, poesii a
lru.d!ě (dvě věci, kterým aesihetika až dosud nej-
rnéně rozumí) nejvíce v takových frasech mluvívá
a píše.

,_ . Chceme-li opravdg. prakticky s _k_riticq (v obY-
čejném smyslu ioho slova) neóo po{Ótt<noiii, mu-
síme ji přede vším roz,vrhnouti ná avé zcela rcz-
dilné a nestejné polovice: totiž kiitiku díl nau-
\T!rh.a aědeckých a kritiku uměteckých oýfuorů.
Zdá1o bý sé;'že nemůže Ýlastně ve iiě.i ,u-nlé u.-
liký tozdI| býti, a však ten vězí v-přirozenosti
samých posuzovaných předmětů.

Věd4 každá (tilosoíii vyjímajíc, která však
opravdu mezi vědy nenáleži, což zde dokazovati
obšírno by bylo a k věci samé nyní nepoiřebno
jest).sama v.sobě jistými pevnými, dobře určenými
nranlcemi obmezena a proto jasná a patrná jest,
a proto posuzovatel vědeckého spisu, neČhce-li Šebe
y.gosnflh a potupu uvrci, nevýhnutelně aspoň
tolik vědě té, do které spis náleží, rozuměii musí,
jako spisovatel, neli více; tu jest'iiu ťiíticé zapo-
třebí_známostí věcnatých, které se nedají nějak jen
na oko líčiti. kritik udati musí, jak dilece spiio-
vatel spisem svým rozšířil o, kres znárností ve vědě
své, co novétto přidal ke starérnu již známému,

l2

nrluví, činívají to obyčejně dle zásady, že o,tom,

co nemáíne, rádi mluvír,áme.
Slovo ,,talent" již dokonce nic neanamená a při-

hodil bycť ho zrovna k starému železu vybrako-

vaných lrasí školastické fiiosofie stŤedověké. Vy-
svciluie zrovna tolik, jai<o když se mluví, že se
bez sihcpnósti k viděni viděti nemůže, a slyšeti

že se nem&že než skrze schopnost k slyšení atd,

A kdoby řekl, že má lev talent k trhání? - J
Proto je lev,'aby trhal.

A titul n§€flie" již úplně jest.směšný v iom
způsobrr, v ktetém se clává, Jakého §ráva,má ka-
pial povYSovati jiné na hodnost jenerálskorr ? A kdo

btyeě;ne jme_nuje básiríky a umělce geniemi, než

taťoví, kteřť,'ani básníci ani umělci ani jiného způ-
sobu,,genie" nejsou.

Že však ta slova mnohými jinými v husté uži
vání vešla, má dobrou, aspoň chytrou příčirru. Jsoti
na světě věci, kterým málo kdo tozím\ jako ku př.

lrrásověda, hudba a jiná unrění atd., o kterých ale
jest móda mnoho a obšírně nrluviti: jakých ne-

imyslů a nučení by se rozumný čIověk o tako-

výČh věcech dočísti a doslyšeti musel, kdyby se

nóbyta utvořila jakási assekurace. Taková asseka-
race jsou některá slova a,frase, které sice nic ne-

znamenají, v kterých se aie tuze snadně a na oko
i moudře a, co hiavtrí věc, neškodně o všenr miu-
viti dá. Což to u př. poesii neb hudbě škodí, řekne-li
se o někom, že jest genie neb taient, neb ž,e má

genie, ale ne talent, anebo že má jen talent a

1l

jaké bludy odkryl v dosavádních soustaváeh atd,,
což se všechno bez známosti v léž věclě nikterak
státi nemůže,

Aby však nám někdo zle nerczumé!, musíme
zde dodati, že zdg. a_ědu*P_§řgme v poněkud jiném
a sice širším smyŠiň*ňů -óOyeelne, 

nevyluČujíce
ze vědy i tak zýané prostonárodní spisy Ó podol-
ných předmětech, což již také lehko z toho uza-
vííli možtá, že stavíme vědu (Wissenschaft) naproti
umění (Kunst). K tomuť každý soudný miterád
přisvědčí, že jest k dobrému prosionárodnimu spisu,
ku př. o fysice, vlastně více a důkladnějších-zná-
mostí fysikálních zapotřebí, než ke spisu o tom
samém předmětě v tak zvané vědecké, suché
formě, poněvadž jest tíž vyložiti nerrčenému než
učenému ; nepočítajíc k tomu ani jiných psycholo-
gických atd. vědomostí a zkušenosll, které si ne-
vyhnutelně d9brý prostonárodní vykladač napřed
získati musí. A proto také neschvalujeme to taĚové
s hůry se dívání a nosem pokrčováni suchých formul-
kovitých vědařů na prostonárodní vykladače, které
oni ve své školácke nadutošti daleko pod sebe staví,
proto že jejich spisům každý rozuměti může. Za
našich časů také opravdu tito prostonárodní vykla-
dateié nauk v mnohem větší jsou vážnosti, jakožto
lidé v každém ohledu světu prospěšnější; věda,
odloživši paruku svou, nestydí se vstupovati mezi
veškeren lid, udělujíc štědře a užile všeliké své
těžké a pracně dobyté resultáty každému, byť by
do cechu nepřipsanému.

13



Na kritikování knih taiiových naukovýqlt,.: a

vědeckých nepustí se tak stiacltiě nikdo bez pótieb,
ných známostí, poněvadž by, jak již praveno, ne-
vědomost svou jistě objevil. Tu každá špainá kri-
tika, nematouc nic všeobecné mínění, padá na
hlavu samémLr kritikáři.

Zcela jinak stojí v tom ohledu kritika clěl umě-
1eckých.

Každé uměni nese na sobě jakýsi znak nepo-
chopitelnosti, jakési arkanum: ne snad že by
opráÝdu umělci mezi sebou nějakýclr cechovních
tajností ukrývali před obecným lidem, nýbrž jen
proto, že umění všeliké vyznačeno jest jistou ne-
obmezenoští, nespoutaností, svobodou. Tato,svo-
boda umění Ýeiice již byla zle uživána od lidí
neschcipnýclr, kteří zvyklí jsou si svobodu přecl-
stavovati co stav nějaký bez všeiikých pravidel,
bez všech ivazkťl; kdežto přec vlastně zcela na-
opak svoboda v umění právě nic jiného není, než
veliké, neskončené množství roziičných pravidel,
z kterých si právě proto, že jich velmi mnoho
jest, vybírati může umělec, A tak se tedy umění
jen zddbýti bez pravidel, právě proto, že jichtuze
íunoho jest, která se tedy nedají do některé instrukce
neb návodu vtěsnati,,

Toto stanovisko jest předůležité při posuzování
uměleckých výtvorů. Všeobecná stižnost umělců
bývá na pedantství, ouzkoprsost, jednostrannost,
školáctví atd. svých kritiků, a musíme píiznali, že
věru spravedlivá jest. Vysvětluje se dobře z výše

řečenélto. Takový kritik, znaje sám jen několik
píaýióéIck; pokládá tuto svou zásobku za úplny
kodex, a íemaje .lušq_qi g qgskqnčenosti umění,
hotov jest všucle kacéřovati, kde se urnělec dle
jeho (kritikoqlich) pravidel neřídil. Provedeme toto
zdání své prakticky, při čem se však pouze na
poesii, jakožto na nejvšeobecněji známé umění ob-
mezíme, ,dokládajíce jen tolik, že jest stav kritiky
ostainích umětrí, jako hudby, ntalby, divadelního
herectví atd., unohem bídnější ještě a temnějšínež
poetické kritilry, ačkoli i ia je ubohá z většího dílu,

Obyčejně se říká, že jest uměni samo v sobě
ulrončené, že má za účel jen tvoření, že nemusí
miti žádnou tendenci atd. To však jsou, jak se zdá,
jen plané řeči, asi tak, jako když státy jeden od
druhého neodvislé jsou a samostatné, a však jen
tak diotrho, pokud jeden druhý nepřemůže. Totéž
platí i o tendenci poesie. Snacl mohou být poe-
tické krás.y, třeba by ani tidí na světě neOýto: po
takových ale krásách také lidem nic není a býti
nemůže. Mnohem praktičtější zdá se býti ta sada:
že jest poesie proto na světě, aby se liden líbila.
A to jest zíoyna také nejlepší odpověď na všechno,
co se kdy o tendenční poesii řeklo a řici m&že.
Něco v litlské přirozenosti věčně se opakuje a
vždy stejné zťlstává, něco se mění: něco se tedy
vždy líbí, a něco jen časem. Na každý způsob jest
ale tendenční poesie lepší než netendenční, pro-
tože jest víc: jest totiž předně poesie a pak
ješiě o něco víc. Rozumí se však, že mrrsí být

l4

_přede. všim opravdu poesie, rreboť špatná poesie"s nejlepší tendeneí přece nebude nikáy tendenčnipoes|. Že však jest snlýšteni jaltési, Škai, zt<raU<asmysl v poesii něco jiného než tendence, tozumíse samo sebou. Poesie, jakož každÝ iinÝ čin roz-
:T:,:_|" č|:věka, zajisté-musí míti 

"ijrký smysl,
neJar<_Y směr; to však ještě není tendencí. "

Neníť všechno, co se o lrterém básnickém clílenapíše, také ltritika: ba ani t<aZae pósouzení ne-může se ještě kritikou nazvati. Kriiitrou l.n t.n-
kráte 

_ 
se . posouzen í nazvati 

^a, 

'iivi- 
d,ii.lr;;probeře díIo z umělecké stránky. 'Jso,itivSat 

sInoropři každém-básnj.kém dílé i" ji"r;;;;"#;
důlďitějš.í stránky, které se posáuciiti ;;h"".

zmlnlme se také zde přiležitostně o iedné nesice._důležité, avšak u nás v Čechách toiriJstrance
urněleckých díI. každé umělecké airo iiia tu ne-
l{l::te]nou ,vtastnost, že od někoho ..p.ano ;"rt.lento, zas obyčejně má několik přátel, z nichžta
l_._1""|: ,p:iádá, aby. 19kury clo časopisu napsal
neco o Jeho knize : neboť každákniha muií si, jak nasvět přijde, některý časopis vzíti za kmotra,'chce-li
stastne životem kráčet. Takový tedy o posouzení po-
žádanýpřitel již předčtenímvěáa, 

;ai< aŮ o tnize psati
má, nevyhntttelně se pak namáhaíi musí, ,nv n e. onapsal, což obyčejně nemívá velké ceny zvlaSťv tritic-
fiem ofiIedu. -l'akové ,kritiky'' mohly by se v krámíclrnolove prodávati na vybrání, a čtenář po takovémposudku méně ví o knize, n.ž pr.Jnil- ulaer.,,

Též takový následek mali 1ineno rp*"n" ,,É'-
16

tiky", lrteré bychom nejraději šaihdckymi nazyali.
Jsouť to kritiky, kde kritik vlastně v oúmvslu nemá
představiti nám onen spis kritikovaný jai jest ob-
jelitivně,, kde ,na zřeteli nemá spiŠovateló knihy
oné, nYbrž sebe samého. On kóketule v kritice
sánr, chce. psát zanímavě, snaží se nejlópší nápady
a vtipy své vyvěsiti do ní, a tak se stane,' že rrepíšó
často spis dosti zábavný, ano i dobrý, leč ne kritiku.

Objektivnost jest vůbec na kritice ouhlavní
ctnost: z pravé kritiky chceme poznati dílo samé
a spi_sovatele jeho, .Úceme odtamtud nanYti oOri-
vodněného soudú o schofnostech_spisovateló u o-..-
ně jeho plodu. A proto opět jest zvlášť za našich
časů druhá ouhlavní ctnost kriiikov4*,y§!i}á*LiMie_'*_
gtafická 7námgst, aby mu aspoň v jeho odvětví
všechny poněkud výtečnější plody všech literatur
zná_my !r|r, a tak původní dllo a opsané rozeznati
mohl. Ačkoli sice dílu samému výiďnošt zůstáňe
vž.dy . s,vá, přece jest 

_ 
z ohledu ria spisovatelovy

zásluhy znameniíý rozdíl, je-li dílo jeho neb jinéhá.
za našich časů, při tak neskončiném počtu dil

um.ěleckých, básnických ve všech literatuiách, jest
zajisté věc nesnádná stopovati literárního pylláka,
lrdyž opatrný a při tom poněkud schopný iest, Zde
by arci především záslušno bylo určiti'hánice mezi
původností a nápodobením, ťdyby ta věc tak lehká
a tak krátká byla, že by se vtesnati mohla do tak
nevelkého pojednání. ,, Nic není nového pod sluncem, "slyšíme 9 j9dné strany, a s rlruhé praví se nám:
,,Neníť jediná věc na světě, jenž by jiné rovna

l7



byla ve všem." Mezi těmiio dvěma sadami ležÍ,
naše pravda. Co umíme, naučili jsme se od někoho
a udati hranici mezi napodobňováním a původním
tvořením zůstane věčně-nemožnÓ, Nejznámeniiější
umělci často užili patrně cizích myšlének, aniž jim
to na ujmu vzata býti může. V praktickém životě
velmi dobře se rozeznává pravá záslulra literární
od poulré kopie, a zdá se velmi jisté měříiko býti
na literární původnost samo společenské živobytí.
Clověk se nedokáže vždy přetvářeti, aspoň se ne-
může v špotečenském životě stavěti ni o ud ře j š ím
než jest, a skoro vždycky se může vážnost, jakou
kdo ve společnosti požívá, pokládati za nÓlvěr-
nější měřítko jeho literárních opravdívých zásluh.

č..v., e. 8., 13., 14' l02.,.* 103, 104. z 27.\edna,
t_1. 

^.}l. 
února, z 22, a 29.,prosince 1846, str. 32., 52.,

56., 407. n. a 413. n.

+ Vzhledem k dtouhé přestávce (od 17, února do
22. prosince), kterou Hav_líček učinil při uveřeiňování této
slati, přidal v čísle 102. C, Y. z 22. }rosince'k označení
,Pokračováni" tuto poznámku:

"Mnozí snad z laskavých čtenářů, zvláště kieří jsou
drobet slabšj paměti, na tuto naposledv dne 17, úirora
v čísle 14, Ceské Včely posledně- podaňou kapitolu do-
konce zapomněli a kteří nezapomněli, přece se-iiž za ten
tak dlouhý uplynulý čas s koncem kdy Šetkati se nenadáli,
Ačkoli sice ona 

"kapiiola" co aforiltický článek i bez
ukončení smysl by rirěla, přece nicménď i dle formální
povinnosti své ji nyrri po loce .ukončíme, Kdo si vše na
dobrou. stránku vykládá, ráčiž si pomysliti, že spisovatel
po_ ce]í ten,rok o této věci dále přemýšlel. A však nikdo
nebuď k rričemu nucen. Red.-

18

V.

KRITIKY.


